Hãy hỏi bạn có thể làm gì cho đất

nước”. Ông cũng đã vẽ chân dung Ðại
Tướng Creighton W. Abraham (1970).
Ông là người sáng lập ra trường phái
Painting in Motion (Họa Ðộng) và Thư
Pháp Họa.

*
Sơ Lược Tiểu Sử và Thành Tích của

Nhà Thư Họa Vũ Hối
Vũ Hối sinh ngày 22 tháng 11 năm 1932

(Nhâm Thân) tại Tam Kỳ, Quảng Nam.
Ông là họa sĩ , nhà nhiếp ảnh, và cũng

là nhà thơ mang bút hiệu là Hồng Khôi.
Ông nguyên là giáo sư hội họa Trường
Trung Học Thủ Ðô (Hậu Giang). Ông là
Hội Trưởng Thi Văn Ðoàn Cao Nguyên;
hội viên Trung Tâm Văn Bút Việt Nam và
Hội Nhà Văn Việt Nam.

*
Nhân vì Vũ Hối vốn xuất thân từ đất
Quảng Nam, nhà thơ Ðào Ðức chương
cũng nhắc đến sự kiện Quảng Nam nổi
tiếng với 5 ngọn núi được gọi là Ngũ Hành
Sơn và có tên là Kim, Mộc, Thủy, Hỏa,
Thổ và Quảng Nam được tin là nơi “địa
linh, nhân kiệt” sản xuất nhiều nhân tài,
trong đó nổi tiếng có “Ngũ Phụng Tề Phi”:

Khoa Mậu Tuất (1898), niên hiệu
Thành Thái Thứ 10, tỉnh Quảng Nam có 5
người đỗ Ðại Khoa được phong danh hiệu:
“Ngũ Phụng Tề Phi”, gồm:

Phan Liệu: người xã Trừng Giang,
Diên Phước, đỗ Ðệ Tam Giáp đồng Tiến Sĩ
lúc 26 tuổi.

Phan Quang: người xã Phước Sơn,
huyện Quế Sơn, đỗ đệ Tam Giáp đồng Tiến
Sĩ lúc 26 tuổi.

Má hồng da tuyết,
Cũng như liễu hoa tàn trăng khuyết.
Vàng lộn thau chì,
Khúc ly ca, sao còn mường tượng nghe gì.
Thấy chim hồng nhạn bay đi,
Tình lai láng,
Hướng dương hoa quỳ.
Dặn một lời Mân quân:
Như chuyện mà như nguyện,
Đặng vài phân,
Tình đem lại mà cân,
Đắng cay muôn phần!

Tháng 6 mùa hạ năm Bính Ngọ 1306,
Huyền Trân lên xe hoa về làm dâu Chiêm
quốc nhưng bất hạnh thay, cuộc hôn nhân
“Duyên Việt-Tình Chiêm” chỉ kéo dài được
khoảng một năm thì đến tháng 5 năm Đinh
Mùi 1307, Chiêm vương Chế Mân bị chết
“bất đắc kỳ tử”. Triều đình nước Chiêm tôn
Chế A Đà Ba lên ngôi kế vị quốc vương
Chế Mân. Theo tục lệ Chiêm Thành, khi
nhà vua băng hà thì đúng một năm sau
hoàng hậu cũng được hỏa thiêu để chết theo
nhà vua.